
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 25.05.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 647 DEL 11/05/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 638 DEL 07/05/2021 PER AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE DI "PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE" PER I LAVORI DI "SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA TETTO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE, P.ZZA GARIBALDI DEL CAPOLUOGO" - ING. CLAUDIO SENESI   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 699 del 11/05/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N. 638 DEL 07/05/2021 PER AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DI "PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE" PER I LAVORI DI "SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 

TETTO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, P.ZZA 

GARIBALDI DEL CAPOLUOGO" - ING. CLAUDIO SENESI   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto l'art. 3, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e. s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari afferenti ai contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

 

- Richiamata la Determina n, 638 del 07/05/2021, con la quale è stato affidato all'Ing. Claudio 

Senesi di Siena l'incarico professionale di "Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione" per i lavori di "Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico della 

Biblioteca Comunale, P.zza Garibaldi del Capoluogo"; 

 

- Atteso che, per mero errore materiale, è stata indicata una cifra lorda non corretta a copertura 

dell'onorario dovuto al professionista e, conseguentemente, assunto un impegno spesa superiore a 

quello realmente necessario; 

 

- Dato atto che, pertanto, risulta necessario correggere l'importo dell'impegno spesa assunto in tutti i 

punti in cui lo stesso è stato indicato; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 



DETERMINA 
 

1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intende integralmente trascritto; 

 

2) di prendere, pertanto, atto che necessita apportare le rettifiche necessarie alla citata Determina n. 

638 del 07/05/2021, e sostituire, quindi, i punti indicati nel seguente modo: 

- il 31^ capoverso delle premesse è sostituito dal seguente: 

"Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l'affidamento dell'incarico professionale di che 

trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, procedendo all'approvazione delle risultanze della procedura START ID 8671/2021 

aggiudicando, ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale di 

"Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione" per i lavori di 

"Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico della Biblioteca Comunale, P.zza 

Garibaldi del Capoluogo" all'Ing. Claudio Senesi, con sede legale in San Giovanni d'Asso (SI), Via 

XX Settembre n. 35 e studio professionale in Firenze, Via Masaccio n. 115 (C.F. .. omissis .. / P.IVA 

00763000528), per un importo di €. 35.672,00, oltre ad €. 1.426,88 per la cassa di previdenza 

(INARCASSA) ed €. 8.161,75 per IVA al 22%, per complessivi €. 45.260,63", 

- il 34^ capoverso delle premesse è sostituito dal seguente: 

"Considerato, quindi, che la somma necessaria per l'affidamento del presente incarico, ammontante 

a complessivi €. 45.260,63, ricade all'interno del quadro economico dell'opera e trova la seguente 

copertura finanziaria: 

1) quanto ad €. 42.300,00 al Cap. 15050.32 del bilancio corrente (rif.to prenotazione di spesa n. 

711/2021), finanziati con il contributo in parola, 

2) quanto ai rimanenti €. 2.960,63, al Cap. 1370.3 del bilancio corrente", 

- il punto n. 3 del dispositivo è sostituito dal seguente: 

"di approvare, pertanto, le risultanze della procedura concorrenziale n. 8671/2021 sul Sistema 

START gestito dalla Regione Toscana, per l'affidamento dell'incarico professionale di che trattasi, 

ed affidare, ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, lo stesso, tramite affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni indicate in premessa, all'Ing. 

Claudio Senesi, con sede legale in San Giovanni d'Asso (SI), Via XX Settembre n. 35 e studio 

professionale in Firenze, Via Masaccio n. 115 (C.F. .. omissis .. / P.IVA 00763000528), per un 

importo di €. 35.672,00, oltre ad €. 1.426,88 per la cassa di previdenza (INARCASSA) ed €. 

8.161,75 per IVA al 22%, per complessivi €. 45.260,63, così come risultante dall'offerta economica 

presentata dall'aggiudicatario ed allegata all'originale del presente atto quale parte integrante e 

sostanziale", 

- il punto n. 6 del dispositivo è sostituito dal seguente: 

"di dare atto che la somma complessiva necessaria per l'espletamento dell'incarico di cui al 

presente atto, pari ad €. 45.260,63, ricade all'interno del quadro economico dell'opera e trova la 

seguente copertura finanziaria: 

- quanto ad €. 42.300,00 al Cap. 15050.32 del bilancio corrente (rif.to prenotazione di spesa n. 

711/2021), finanziati con il contributo in parola, 

- quanto ai rimanenti €. 2.960,63, al Cap. 1370.3 del bilancio corrente, 

somme che si impegnano con il seguente atto assegnandole al succitato all'Ing. Claudio Senesi, con 

sede legale in San Giovanni d'Asso (SI), Via XX Settembre n. 35 e studio professionale in Firenze, 

Via Masaccio n. 115 (C.F. .. omissis .. / P.IVA 00763000528)"; 

 



3) di rettificare di conseguenza l'importo dell'impegno spesa n. 715/2021 assunto al Cap. 1370.3, 

riducendolo di €. 3.147,73, affinché il totale dell'impegno risulti di €. 2.960,63; 

 

4) di modificare altresì anche gli importi inseriti nella convenzione approvata con la citata 

Determina n. 638 del 07/05/2021 prima della sua stipula con il professionista, senza ulteriore 

necessità di sottoporla a nuova approvazione. 
 

m.b. 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


